terque eos Stephanni Intissura, qui Porcarium ut libertatis studiosum efferre laudibus non est veritus.

6. *Nicolai primordia et virtutes.* — Quod at- tinet ad novi Pontificis primordia ac virtutes, quæ iter ei ad Apostolicum solium muniere: S. Antoninus eas ita deserbit: « Hic de Serezana ortus », Serezanae conceptum et post patris Bartholomæi Peregrini professione medici mortem educatum, sed Pisæ natum refert Manettus⁶, « intima conditionis fuit in sæculo, et multis laboribus suis a pueritia litteris deditus ad magnum apicem perfectæ scientiae pervenit, philo- sophia et theologie doctoratus in ea. Hunc in studiis enutritus dominus cardinalis Carthusiensis propter probitatem ejus, postmodum in so- ciem et secretarium suum, et in legationibus et in curia assumpsit, facundissimus et eloquentissimus fuit, et ut studiosissimus pro bibliotheca quam Rome ordinavit, multa millia librorum procuravit emendo et scriptores plures ad hoc deputando, et ut magnificus pretiosa valde or- namenta pro Ecclesia in cultu divino et pro di- gnitate Pontificali fieri fecit, liberalis satis fuit in erogando ». Et intra: « Honestæ semper fuit conversationis etiam in munib[us], acutus etiam in agilib[us] et circumspectus, ut singula per- se etiam temporalium administrationum intelligere et discutere vellet ».

Inito Pontificeatu mox cardinalem Firmanum ad Alfonsum regem, qui Tybur occuparat, misit, ut illum a novandis rebus abducearet, ut narrat Poggius⁷, dum ait: « Eugenio vita functo, crea- tus Nicolaus ordine V illum extemplo Tybur ad Alfonsum regem Aragonum destinat, qui ægrotante Eugenio per speciem Ecclesiæ opem affe- rendi eam urbem ingressus Nicolaus restituere recusabat. Hic ergo cum ad regem venisset, sua auctoritate effecit, ut eam urbem quamprimum Pontifici relinqueret. Posthaec reversus in Pie- num ad reliquias belli prosequendas omni vi oppugnare hostium loca aggressus, omissa de Ee- clesia infra paucos dies recepit, mox hostes cer- tamen detrectantes, desperatis rebus, abire pro- vineia coniuplit ». Ita pacata est ditio Ecclesiastiea. Pergit S. Antoninus:

« Visitatus est autem a principibus et com- munitatibus Christianitatis, ut moris est, per oratores eorum, congratulantibus de ejus exal- tatione in Apostolica Sede ac venerantibus ut unicum, legitimum et indubitatum Apostolicum vicarium Iesu Christi et successorem Petri, et primo a rege Aragonum, utpote magis vicino, excepta regione Sabaudia, in qua se gerebat pro Apostolico, qui revera apostaticus erat, Amadeus vocatus Felix, dux prius Sabaudie, cum aliquibus cardinalibus ab eo creatis et Are-

¹ Philelph. in Orat. ad Jacob. Ant. Ma. cl. patr. Venet. — ² Jan- noz, Manet, l. II. — ³ Panvin. in fastis card. Baron. in schedis et alii. — ⁴ Nic. V. l. xxii. — ⁵ S. Ant. III. p. tit. XXII, c. 11. § 17.

⁶ Steph. Intissur. Ms. arch. Vat. — ⁷ Jo. Manet. l. I. in Vit. Nic. V. — ⁸ Pogg. Vit. c. 1. d. Firma.

latensi, a suis etiam magis coactione quam devotione veneratus ».

47. Conventus Germanorum apud Aschafenburgum, in quo opera Friderici regis verus Pontifex recognoscitur. — Acceptis Ecclesiæ gubernaculis, Nicolaus animum eo potissimum vertit, ut schismata jam ante ab Eugenio elatum penitus deleret, atque ideo Joannem S. Angeli diaconum card. virum præstantissimum in Germaniam legavit, ut referat Eneas Sylvius : Fridericus enim Romanorum rex ad diem S. Margaretae sacrum, qui in xx Julii incidit, principum conventum apud Aschafenburgum Maguntinae diocesis opidum indixerat. Quid vero in eo peractum, ex Enea ipso primum præstal audire, rem ab Eugenii obitu his verbis repetente¹ : « Obiit Eugenius priusquam Roma nos excederemus, eique Nicolaus V sufficetus est doctrina theologica illustris, qui legalium in Germaniam misit Joannem cardinalem S. Angeli loco apud Hispanos natum, scientia juris et munditia vitae singularem, ad quem cum Friderico Cæsare morantem legati ex omni ferme Germania properarunt. Disceptatum est quonam pacto Pontifici Nicolaao parendum esset. Erant qui decreta Basileensis Concilii omnia suscipienda contendebant, illisque salvis papa obediendum. Contra legalis Apostolicus ejus Concilii legibus, quod Romana Sedes refutassel, nullam inesse vim aiebat. Mii, quibus media sententia placebat, verum Basileæ Concilium aliquando esse affirmabant, ejusque temporis constitutiones haud quaquam rejiciendas esse putabant. Postremo eo modo concordia locus fuit, ut sententia quorundam decretorum Basileensis Concilii recipetur, reliqua vero ejus statuta rejecta videbentur ». Haec enim Eneas, Fridericus itaque maxima sui nominis gloria, suscepto Romanæ Ecclesiæ patrocinio, in publicis ordinum imperii conventibus Germanos Nicolaao vero Pontifici Eugenii successor, abjecta accephalorum factione, quam neutralitatem vocabant, obsequi ac Feli- cem antipapam et schismaticos Basileenses deserere jussit, cum nulla melior tollendi schismatis ratio esset, quam vero Pontifici obedi- tiam deferre, reluctantibus vero ac præstantibus in schismate constitutas Pontificiis et Cæsareis legibus pœnas proposuit.

« Nos Fridericus, Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, omnibus et singulis prin- cipibus sacræ imperii electoribus, etc.

« Cum nos ad Romani imperii dignitatem per divinam Omnipotentis ordinationem fuerimus electi, Ecclesiam Dei schismatis, discor- diis variisque erroribus reperimus gravatam, quapropter patruus et antecessor noster bona memoriae rex Albertus ac sacri imperii electores se in protestationem seu animorum suspensio-

nem posuerunt, ne istius schismatis occasione in sacro Romano imperio periculum oriretur, et quod eo facilis posset ad unionem sanctæ Romanae Ecclesiæ deveniri : quam viam nos ex sacri Romani imperii electorum informatione post plures labores et dietas coram utrinque partibus attentavimus, et denuo coram aliis Christianis regibus et principibus nunc in propria persona, nunc per notabiles nostros magnis fatigis, laboribus et expensis, quibus mediantibus errorem et schisma in Ecclesia Dei, heu ! quod fieri nequivit, extirparemus : qua- propter nos diutius sustinere non potuimus, sed unanimiter cum aliquibus nostris, saerique imperii electoribus, archiepiscopis, spiritualibus ac secularibus principibus, et majori Alamanniæ parte papæ Eugenio felicis recordationis, cui, dum adhuc viveret, omnes nationes, reges et principes totius Christianitatis, paucis demptis, fuerunt obedientes, sicut novissime Romæ tuit declaratum, plenariam fecimus obedientiam, coram sua paternitate et Sedi Apostolice sanctitate. Et non potuimus laudabiliorum, possibiliorem ac magis deitatem execogitare modum pro Ecclesia Dei unione, quam sanctæ Romanae Sedi associari, et a communione Christi fidelium minime segregari. Et quia idem Eugenius uni- versæ carnis debitum exsolvit, ex tunc sanctissimus noster papa Nicolaus V ex sacro Concilio venerabilium Patrum S. R. E. cardinalium, unanimiter, rite, deificeque electus, et ad Sedem S. Petri Romæ est erectus, nobisque videbalur ab eo immerito fore recedendum ; sed potius animo bene deliberato sanoque consilio spiri- tualium et secularium principum, qui nuper in festo Margaretae in Aschafborghi per se suosque legatos comparebant, ubi nos unanimiter de novo pro sanctissimo papa Nicolaao declaravimus, et sibi ut merito debebamus fecimus plenam obedientiam : quapropter a vobis omnibus et singulis affectuose desideramus, monemusque vos omnes et singulos sub illo debito, quo sanctæ Romanae Sedi ac imperio sacro estis adstricti, imperialique auctoritate vobis districte ac seriose præcipiendo manda- mus in his scriptis, quatenus vos et quilibet vestrum huic declarationi et obedientiae per nos nostrosque principes factæ consentiatis, et quod præfatum sanctissimum papam nostrum Nico- laum V verum et indubitatum papam, vicarium Christi et verum successorem S. Petri, sine dolo et fraude recognoscatis et firmiter teneatis, et ipsi suisque mandatis tanquam indubitato papæ plenarie obediare minime recusetis : alia omnia- que mandata a quocumque emanent, sive ab illo qui papatum usurpavit, sive a communitate in Basilea, aut aliquo alio titulo non obstante quocumque, totaliter dimittere euretis, spurnere et integraliter refutare, quibus mediantibus concorditer in unione Romanae Ecclesiæ sacri-

¹ En. Sylv. card. in apolog. ad Mart. Meyer

que imperii vivere valeamus. Et si quis manda datis nostris hujusmodi, quod absit, contraire præsumpsit, sciat contra se penas et correctiones Romanae Sedis evenire, ac penas sacri imperii incurrere, quae ad talem inobedientiam fuerint opportuae, in his omnibus sciat uniusquisque se avisatum. Dat. Navenstat cum sigilli nostra majestatis appensione, secunda feria ante festum Bartholomaei Apostoli anno Domini MCDXLVII, nostri imperii anno VIII». Percussa hoc fulmine schismatis et haereseos Basileensis hydra, que monarchiam Ecclesiasticam excendere enisa erat, elanguit; nam cives Basileenses paruere Cæsari, ac præsules et pedagogos schismaticos pepulerunt; ait enim de antipapa Gobelino: «Concilium ex Basilea ad se vocavit, cum Patres edicto imperatoris illinc dejicentur». Ha finibus Sabaudiae clausum est schisma: ut vero expugnatum fuerit dum Gallorum rex ad Sabaudiam expugnandam bellum parbat, atque expavesceret antipapa, ne principatum suum amitteret, qui alienum Pontificatum exambiverat, dicetur inferius.

De conjunctione ejus meminit Fridericus, Eugenium inter ac Germaniae principes conciliata, plura exstant Apostolica Diplomata hoc anno invenire, ut vidimus, exarata, quibus Nicolaus suam adjecit¹ auctoritatem, tum complures alios Germaniae principes, qui postea una cum subjectis populis fidis se et obsequentes fore sponderunt, inter quos præcipui exstitere Ludovicus Saxoniae dux et Palatini Rheni comites, iudicemque Bavariae duces, tum Argentinensis episcopus, quos una cum clero et populo in gratiam recepit, omnibusque censuris, quas contraxerant, absolvit²:

«Ad futuram rei memoriam.

«Quia dilectus filius nobilis vir Ludovicus comes Palatinus Rheni Bavariae dux, ac sacri Romani imperii princeps elector, et cum eo dilecti filii nobiles viri Ottho et Stephanus etiam comites Palatini Rheni et Bavariae duces, ac venerabiles fratres nostri Reinhardus Wormatiensis et Reinhardus Spirensis episcopi, ne non dilecti filii nobiles viri Ludovicus et Ulricus comites de Wirlenberg, pro se ac Ecclesiis, clero, populo et subditis suis quibuscumque, nobis et Apostolicae Sedis debitam obedientiam per suos præstiterunt oratores, volumus et tenore præsentim decernimus litteras nostre declarationis præinsertas, ac omnia et singula in eis contenta ad præfatos Ludovicum comitem Palatinum, et alios, qui cum eo obedientiam præstiterunt, ut præfertur, Ecclesiasque, clerum, populum et subditos præfatos extendi, ipsosque sub declaratione nostra prædicta, et ad omnium in eis contentorum commodum et effectum in-

¹ Lib. II. p. 1, 3, 5, 6, 7, 13, et Ms. Cod. bibl. Vallie, sign. 1, B. num. 10, p. 1, 2, 5, 6, 8, 14, 19, 22. — ² Lib. II. p. 17, 18 et 19.

cludi, ac itis gaudere debere perinde ac si tunc, pro eodem predecessor nostro et Sede prædictis cum rege et aliis præfatis idem Ludovicus comes Palatinus et qui cum eo obedientiam præstiterunt, ut præfertur, pro se, Ecclesiis, clero, populo ac subditis suis, ut præfertur, se declarassent, aut declarationi hujusmodi infra sex menses, de quibus in aliis ipsis predecessoris litteris subdat, septim. id. et non. Februarii, Pontificatus sui anno sextodecimo fit mentio, specialiter et expresse adhaesissent; idem etiam statuentes de Argentiniensi episcopo cum Ecclesia, clero ac subditis suis Ecclesiasticis et secularibus quibuscumque, postquam nobis aut legato nostro de latere, jam ad partes Alemanniae destinato, de obedientia sua nobis et Sedi Apostolice debita per litteras patentes ejusdem constiterit. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDXLVII pridie non. Decemboris, Pontificatus nostri anno I»,

18. *Amedeum antipapam ad saniorem mentem redigere omnino mode conatur Pontifex, opera usus Gallorum regis.* — Redeuntibus in Ecclesia sinum Germanis principibus, in perlucacia adhuc obfirmatus perstabat Amedeus Sabaudus pseudopontifex, ad quam infringendam Nicolaus Robertum Aquensem archiepiscopum oratorem suum in eum ex sententia ab Eugenio lata justam adhibere¹ severitatem, regique Carolo Amedei et sectatorum terras vi subjiciendas² tradere jussit.

«Venerabili fratri Roberto archiepiscopo Aquensi, oratori nostro, salutem, etc.

«Cum in ulceribus inveteratis, et qua curari nequeunt sint ea remedia adhibenda, per quæ aliquæ partes corporis præsalventur, nos attendentes ejam quod cor imponitens, et in sua malitia obduratum non potest veniam promereri, fraternitate tua contra iniurias filium Amedeum olim Sabaudiae ducem, qui se Felicem V ausu sacrilego nominare præsumit, sententiis Apostolicis justo Dei judicio condemnatum, schismaticum et hereticum declaratum, omnesque ejus fautores, adhaerentes et sequaces, litteras, processus et sententias omnes tam in generalibus Conciliis per felicis recordationis Eugenium papam IV predecessorem nostrum celebratis, quam alibi auctoritate Apostolica factos, habitos et promulgatos, auctoritate nostra in eum de novo proferendi, pronuntiandi et promulgandi, ac in sententias, censuras et penas in dictis litteris et processibus contentas incidisse, et eis irretitos et damnatos esse declarandi et promulgandi, ac sententias, censuras, penas ac processus hujusmodi quacumque, quotcumque et qualiacumque fuerint, quorum tenores præsentibus haberi volumus pro sufficienter expressis aggravandi et reaggravandi. Et

¹ Lib. II. p. 13. — ² Ibid. p. 12.

quia omnia domina, civitates, terrae, castra et bona sua, et adhaerentium ei, tanquam scismatistarum et anathematizatorum publicata et confiscata fuerint, et ea occupantibus et capientibus concessa, charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francorum illustris contra ipsum Amedeum ac adhaerentes, sequaces et fautores ipsos brachium auxili saecularis invokeandi, ac per eum de dictis dominis, civitatibus, terris et locis capta et ablata sibi et suo regno in perpetuum applicandi, ac in ipsum regem et suos successores hujusmodi dominia transferendi, et ea perpetuo definendi, plenam et liberam tenore praesentium facultatem concedimus et potestatem. Dat. Romae apud sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXLVII, Pontificatus nostri anno I. ».

Et quidem Francorum rex Carolus Apostolice Sedis dignitatem inebatur, egregiamque in abolendo schismate operam navabat, quo eum nomine summis ornatis laudibus novus Pontifex¹ hortatusque est, ut cœpta ad optatum exitum perduceret, nulla ex re Dei hominumque magis gratiam collecturum, quam si Ecclesiam angustè sancteque veneraretur, Sedisque illius attolleret apices, in qua Christus Dominus vicarios suos sedere voluit: perpendere quanta offensione et publicæ ruinæ periculum intulissent schismatici: cumque regia Francorum prosapia tollere schismatum auctores, suscepimusque quibusvis laboribus pacem in Dei Ecclesia redintegrare consuevisset, eorum exempla feliciter imitaretur.

« Charissimo in Christo filio Carolo, regi Francorum illustri, saltem.

« Addubitare nos paupum facit tua virtus, charissime fili, utrum laudare primum tuam singularem devotionem et affectionem, quam tuorum praedecessorum more ostendis erga unitatem Ecclesiae sanctæ Dei et bonum statum ipsius, prout antea et nunc a venerabili fratre nostro Roberto archiepiscopo Aquensi intelleximus, ac hortari te debeamus ad prosequendum ea, quæ jam antea tua sponte facere cœpisti pro illius reintegrazione atque utilitate: commendandus quippe es eam te enram et laborem suscepisse, qui præ cæteris eo majori laude cumulandus est, quo majorem afferre noseitur in Dei Ecclesia utilitatem. Quid enim Deo acceptius, quid sanctius, quid honorificeius agi, aut excogitari potest, quam suo studio et diligentia largiri scissæ Ecclesiæ unitatem, et animorum salutem querere aberrantium ut reducantur ad ovile Christi? Hoc opus regnum est, in hoc tui illi viri singularissimi et omni laude dignissimi praedecessores omnibus viribus elaborarunt, ex hoc ingentem gloriam et summam laudem apud summos Pontifices, et

omnes nationes et populos sunt adepti. Nulla est res, quæ magis homines commendet Deo, quam venerari, colere et exaltare eam Sede, in qua Dominus noster Jesus Christus sedere voluit vicarios suos, quam tueri eam Ecclesiam, quæ omnium aliarum est caput, quam honore et auctoritate velle excellere eam, in qua a Deo est et figandi et solvendi potestas data, quam querere illius unitatem, pacem et exaltationem, ex cuius schismate et depressione sequitur animarum interitus, pro quibus redimendis Salvator noster et mortis patibulum subire voluit. Vides quantum scandalum excitaverunt in Dei Ecclesia odia et cupiditates eorum, qui in Basilea sedem suam ab Aquilone posuerunt. Vides quantam labem intulerint nomini Christiano, quantam pestem excitaverint inter fideles, quantam divisionem fabricaverint in plebe Christi, quantam dubitationem mentibus hominum injecerint, ut vere omnium malorum, quæ dici aut excogitari possint, seminarium videantur in Dei populo extitisse.

« Fuit semper proprium præclaræ stirpis Franciæ regum tollere schismata, et pacem Dei Ecclesiæ elargiri. Hoe certe singulare regum Franciæ munus fuit, ut assisterent Romanis Pontificibus, eorumque dignitatem et auctoritatem tutati sint et ampliarint. In hoc semper elaborarunt, ut divisiones ad unitatem reducerent, et Romanæ universalisque Ecclesiæ antistites, rejectis dejectisque Sedis Apostolice occupatoribus, unicum Dei in terris vicarium recognoscerent. Haque cum tot ante oculos exempla habeas tuorum prædecessorum, qui nullos labores, nulla pericula recusarunt pro tollendis schismatum auctoribus, pro Romani Pontificis exaltatione; imitare, quæsumus, illorum vestigia, et sanctum opus, quod jam summa fande cœpisti, conoris perficere remque ad optatum finem perducere; velis hanc ignominiosam labem et quasi pestem Christi fidelium abolere, neque vero defatigeris in ea re, in qua vitam æternam consequeris, et tibi tuisque posteris sempiternam tandem et gloriam sit allatura. Magnum opus est, quod cœpisti, sed quo major labor, eo majori præmio et laude dignus eris. Haec et quædam alia ad hanc rem spectantia idem archiepiscopus latius referet tuae serenitati ex parte nostra. Dat. Romae apud S. Petrum anno, etc. MCDXLVII, Pontificatus nostri anno I. ».

19. Nitebatur præcipue summa cum laude Carolus Amedeum et alios, qui in ea factione dignitate eminebant, ad Ecclesie universæ pastorem perducere: cumque magis interesset, ut idonea a Pontifice auctoritate ad pacisendum cum schismaticis instructus esset, Nicolaus amplissimam ipsi cum iis vel ipso etiam pseudopontifice de concordia eorumque ad Ecclesiam redditu agitandi potestatem tradidit.

« Charissimo in Christo filio Carolo, regi Francie illustri, salutem, etc.

« Commendavimus per alias nostras litteras tuam serenitatem de eo, quod querit et agit pro tollendo praesenti schismate, et te hortati sumus ad tam salutiferi operis perfectionem. Verum quoniam Dei misericordia praestare posset ut per tuam virtutem tantum matum tolleretur de medio, nos considerantes, quod sicut iam per tuam sapientiam est tractatum, esset necesse pro votiva rerum conclusione concedere et promittere nonnulla, quae debita observatione.... ac volentes, ut que per te promitterentur debitum consequantur effectum; serenitati tuae circa reductionem ad viam veritatis ab erroribus suis et ad Ecclesie unitatem eorum, qui a Romanae Ecclesie ac Sedis Apostolicae, et vicarii Jesu Christi obedientia et fide deviantes, schisma in Dei Ecclesia excitarunt, enjuscumque status, gradus et conditionis se esse dixerint, etiam si suprema in Dei Ecclesia se asserant dignitate, omnia et singula auctoritate nostra cum eis tractandi, practicandi, concludendi, efficiendi et promittendi, quae circa reductionis hujusmodi necessaria seu opportuna cognoveris, et quo nostro ac Sedis Apostolicae statui, honori et dignitati convenire videbuntur, et prout venerabilis frater noster Robertus archiepiscopus Aquensis latius explicabit tibi, plenam et libera-ram facultatem et potestatem concedimus per praesentes; volentes ut haec nostra facultas in omnibus per te promittendis valeat, perinde ac si ad ea singulariter se extenderet, et ad ipsa mandatum habentes speciale, ratum et gratum habituri quidquid per te aetum, gestum, promissum aut factum fuerit in praemissis. Quae omnia nos observaluros promittimus bona fide. Dat. Roma apud S. Petrum an. Incarnationis Dominicæ MCDXLVII, Pontificatus nostri anno I... Tum Aquensi archiepiscopo concessit ¹, ut Amedeum, si regis Francorum consiliis assentiretur, et schisma rile dannaret, censuris omnibus, quibus erat irrelitus, solveret, et cardinalitiam dignitatem ac legati Apostolici in omnibus sui principatus terris munus polliceretur; reliquis autem schismaticis in eodem, quem obtinebant, honoris gradu permanuros sponderet.

« Venerabili fratri Roberto archiepiscopo Aquensi, oratori nostro, salutem, etc.

« Cum speremus per operam charissimi in Christo filii nostri Caroli Francie regis illustris, qui ad id haec tenus diligentem curam et diligenciam adhibuit, prout adhibet etiam de praesenti, quod iniquitatis filius Amedeus olim Sabaudiae dux, qui se Felicem V ausu sacrilego nominare præsumit, ad sanam mentem reversus, et errata sua recognoscens, depositis erroris et schisma-

tis insignibus, per eum in Dei conceptum et fidei scandalum susceptis, redibil ad Ecclesie unitatem, ac ad devotionem et obedientiam nostram et Romanae Ecclesie, nos memores misericordiam Deo acceptiorem esse quam sacrificium, ac properea volentes ejus imitari vestigia, qui pro peccatoribus exoravit, et super peccatore penitentiam agente iactatur, fraternitati tuae, cum quibuscumque schismaticis et haereticis pro eorum conversione, per te vel alium seu alios practicandi, et in casu, quo pafatus Amedeus, ad dicti regis suasionem usurpatam dignitatem deponens, ac dolens de praemissis redierit ad gremium sanctae matris Ecclesie, ac nos verum fesu Christi vicarium et summum Romanum Pontificem recognoverit et professus fuerit, ac omne schisma abjuraverit, ac corde contrito et in spiritu humilitatis veniam petendo, obedientiam et reverentiam nobis praestiterit, ab omnibus sententiis, processibus, censuris et penis in eum lanquam haereticum et schismaticum, neconon in omnes eidem adhaerentes, fautores et sequaces dantesque sibi auxilium vel favorem, enjuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis extiterint, etiam si praefensa cardinalatus, aut pontificali, vel alia quavis prefulgeant dignitale, tam a jure, quam a felicis recordationis Eugenio papa IV predecessor nostro in sacris Conciliis, aut alibi quomodo cumque, quandocumque aut qualitercumque lati, inflictis et promulgatis, auctoritate nostra haec vice dumtaxat absolvendi; ac super irregularitate per ipsum et alios contracta divina celebrando, vel immisceendo se illis, et qui in susceptis ordinibus ministrare, et quacumque, honores, dignitates, etiam cardinalalus et pontificales, Ecclesiastica, officia et beneficia Ecclesiastica, qualiacumque et quotecumque fuerint, suscipere et refinere valeant, dispensandi, ac in pristinum statum reponendi et restituendi, ac etiam postquam idem Amedeus omni juri, quod sibi in papatu competere asserit et pretendit, sponde, pure, libere et simpliciter renuntiaverit, dignitatem cardinalalus ac etiam legationem in omnibus civitatibus, terris et locis sui dominii cum facultatibus consuetis nostro et Sedis Apostolicae pollicendi et promittendi, ac secum auctoritate nostra, aut omnia et singula Ecclesiastica, beneficia, et officia, quae obtinet saecularia et regularia quotecumque, quacumque et enjus cumque valoris existunt, refinere libere et licite ad vitam possit, dispensandi, ac omnia et singula circa haec agendi, pacisendi, et infra plenam et liberam auctoritate Apostolica, tenore praesentium, facultatem concedimus; etc. Dat Roma apud S. Petrum anno, etc MCDXLVII. Pontificatus nostri anno I...»

20. *Lugdunii habitus conventus pro schismate tollendo, dum Nicolai ad aberrantes reducendos dat litteras.* — De novata opera superiori atque

¹ Lib. II. p. 13.

hoc anno a Francorum rege ad exsinguendum schisma plura narrat Monstreelus¹, missos nimirum sibi ab illo oratores Romanam, Basileam atque in Sabaudiam, tum mense Novembris anni praeteriti Lugduni magnos praeustum cohortes coegisse, atque in iis sancitum Eugenium aequo agnoscendum Pontificem atque antequam a Basileensibus in judicium esset vocatus, edicta vero hinc inde in ea contentione conscripta studio pacis silentio transeunda, Amedeum et Basileenses honoribus Ecclesiasticis non dejiciendos, ut OEcumenica Synodus, redactis in concordiam omnibus, celebrari posset.

Addit amotor Carolum regem haec consilia archiepiscopi Aquensis internuntii Apostolici opera ad Eugenium, tum ad Amedeum et Basileenses per Eliam e Pompadoro archidiaconum Carcassonensem, postea Eleclensem episcopum, significasse: interim, antequam Carolus responsa eliceret, Eugenium mense Februario (hujus scilicet anni) obiisse, inque ejus locum suffetum Nicolaum V. Ludovico autem duce Sabaudiae contendente apud Carolum non deferendam Nicolao V ut summo Dei in terris vicario obedientiam, nisi prius cogeretur Concilium; illum acceptis de illius electione litteris, ex sapientum consilio Nicolaum ipsum, ut antea Eugenium, Pontificem coluisse, constituisseque ad redintegrandam pacem incumbendum, eamque ob causam indixisse Lugduni convenitus, et ducem Sabaudiae ac Basileenses commonuisse, ut legatos suos in eam urbem mitterent: mense itaque Julio Treverensem archiepiscopum, regis Francorum, ducis Saxonie et Coloniensis archiepiscopi electorum imperii, tum ducis Sabaudiae et Basileensem alique in iis cardinalem Arlatensem, neconon Angliae et Siciliae regum oratores convenisse, ac post plura colloquia Amedeum adeundum, ut ad pacem ipsum urgerent, decrevisse, collatisque cum ipso et pseudocardinalibus sermonibus compositas concordiae formulas, quas Angliae regis oratores Pontifici exposuere, indignas prorsus responso, ipsumque nunquam iis se assensurum dixisse, refert idem Monstreelus. Ul vero aliquas admiserit Nicolaus, atias respuerit, alique Amedeus pseudopontificatu se abdicaverit, proximo anno dicetur. Inter ea intendit curas Nicolaus, ut aberrantes oves, quae a Basileensibus impostoribus seducte fuerant, ad gregem Dominium rediceret, atque internuntios Apostolicos amplissima potestate in variis regnis instruxit, ut sceleris penitentes expiarent, ac prislinis juribus et dignitatibus, quibus exuti fuerant restituerent. Cujus insignis exempli clementiae testes exstant litterae², quibus Jacobo episcopo S. Andreæ imperavit, ut clericos et laicos, qui in

Scotia Basileensem factionem erant secuti, revertentes ad officium decreto Eugenii veniam darent.

« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Jacobo episcopo S. Andreæ, salutem ei Apostolicam benedictionem.

« Tuam nobis et Apostolicæ Sedi devolam personam ob grata et accepta per te nobis et eidem Sedi impensa obsequia, honorare satagimus, ut per honorem tibi exhibilum, aliis etiam ad salutem animarum possit provideri. Dudum siquidem postquam felicis recordationis Eugenius papa IV predecessor nosler, generale Concilium, quod tunc in civitate Basileensi celebrabatur, abinde ad civitatem nostram Ferrareensem ex certis legitimis tunc existentibus causis transtulerat, et translatum esse voluerat et decreverat, neconon sub excommunicationis et inhabilitationis poenis, quas contrafacentes, ipso facto incurrire censuerat, districius inhibendo, ne ex tunc in ante in Basileensi praedita, aut alibi, praeterquam in ipsa Ferrareensi civitalibus, sub nomine, sive praetextu Concilii generalis remanere, sive eliam accedere auderet, mandandoque omnibus et singulis cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, abbatibus caelerisque cuiuscumque conditionis, status, gradus vel praeminentiarum existentium in dicta civitate Basileensi, sub nomine sive praetextu hujusmodi convenientibus, ut infra certi tunc expressi temporis spatium deberent realiter et eum effectu ab ipsa civitate Basileensi recessisse, neconon quoscumque perditionis alumno Amedeo olim duci Sabaudiae, se felicem V ausu temerario nominare presumenti, ejusque erroribus scientes et deliberate credentes aut adhaerentes, schismaticos fuisse et esse, ac tanquam haereticos et criminis laesæ majestatis reos puniendos fore, eosque excommunicationis, anathematis ac beneficiorum, officiorum, neconon honorum, prelaturarum, dignitatum tam Ecclesiasticarum quam mundanarum privationis et inhabilitationis ad illa, eorumque omnibus bonis, iuribus et jurisdictionibus publicatis et confiscatis, omnesque alias penas contra prefatum Amedeum statutas et ordinatas incidisse et incurrisse etiam decreverat et declaraverat, prout in diversis ipsius predecessoris litteris plenus continetur, neconon per eumdem predecessorum accepto, quod nonnulli regni ac civitatum, terrarum et locorum ditioni charissimi in Christo filii nostri Jacobi Scotorum regis illustris subjectorum personæ tam Ecclesiastice quam seculares contra inhibitiones, monita et mandata ac alia supradicta venire, ac plura etiam nefanda et scandalosa facere et perpetrare presumperant, predecessor praedictus, nolens talia sub dissimulatione transire, per nonnullas alias suas litteras, tibi inter alia, omnes et singulas regni, civitatum, terrarum et locorum injusmodi,

¹ Monstrel. Sabaud. hist. ex Guill. Parad. I. tit. c. 35. — ² Ext. apud Euz. I. xii.

Ecclesiasticas et alias personas, cuiuscumque gradus, status, ordinis et conditionis existerent, etiam si abbatiali vel alia quavis dignitate praefuderent, quas sibi pro tempore privationis, et aliis censuris et penis in litteris dicti predecessoris super translatione, et aliis litteris praemissis contentis, earumve occasione incurrisset, in Ecclesiis et aliis locis Ecclesiasticis, dum major inibi populi multitudo ad divina conveniret, excommunicatos, suspensos et interdictos, ne non monasteriis et beneficiis suis omnibus cum cura vel sine cura, secularibus vel regularibus, ac inhabilitatis ad illa, vel alia ex tunc in antea oblinenda, aliquis sententiis, censuris et penis supradictis irretitus, etiam beneficiis hujusmodi canonicatus et præbendie, dignitates, personatus, administrationes, vel officia in cathedralibus, etiam metropolitanis, et dignitates ipsæ inibi post pontificales majores, seu abbatales vel conventuales, aut generales forent et ad illas, ac hujusmodi personatus, administrationes vel officia consuevissent per electionem assumi, eisque cura immimeret animarum, fuisse et esse auctoritate Apostolica privatos publice ministrandum et ministrari faciendum, eosque et ipsorum quemlibet, etiam cum invocatione auxilii brachii sæcularis aggravandi et reaggravandi, ac singulos ex eis, quos ad Sedis Apostolicae obedientiam et devotionem redire velle invenerit, si id humiliiter pelerent, ab omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquis sententiis, censuris et penis, quibus praemissorum occasione forsan irreliti forent simul vel successive, absolvendi, ac cum ipsis superirregularitate, si quam, sententiis, censuris et penis prædictis, vel eorum aliqua ligati, missas et alia divina officia, non tamen in contemptum clavium celebrando, vel se illis immiscendo contraxissent, dispensandi, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam per eos dicta occasione contraham penitus abolendi, ne non ipsos in pristinum, in eum videlicet statum, in quo antequam sententias, censuras et penas prefatas incurrent, ac ad famam, honores et bona restituendi, omnia quoque et singula, canonicatus et præbendas, dignitates, personatus, administrationes et officia ac beneficia, per privationes talium pro tempore vacantia, enjusecumque taxae sive anni valoris illorum fructus, redditus et proventus forent, absolutis hujusmodi, seu aliis idoneis, de quibus tibi videretur, personis, auctoritate prædicta conferendi, et de illis ne non singulis monasteriis prædictis similiter vacantia taliter, ut præmitfetur, absolutis ac aliis, de quibus tibi similiter videretur, personis idoneis, dicta auctoritate providendi, aliaque in praemissis et circa ea necessaria ac opportuna faciendi et exsequendi, plenam et liberam eadem auctoritate concessit facultatem

pariter et potestatem, prout etiam in eisdem predecessoris desuper confectis litteris plenis continetur.

« Nos qui, dicto predecessor, sicut Domino placuit, ab hac luce subtracto, divina sumus favente clementia ad apicem summum Apostolatum assumpti, ipsius in hac parte predecessoris vestigiis inherentes, ac cupientes quod posteriores littere hujusmodi, in suo pleno robore permaneant, et sumi in omnibus sortiantur effectum, fraternali tuae etiam omnes supradictos excommunicatos, suspensos et interdictos declarandi, ac beneficiis praemissis privatos nuntiandi, et nuntiari faciendi, ac cum invocatione auxilii hujusmodi aggravandi et reaggravandi, ne non absolvendi, dispensandi, inhabilitatis quoque et infamiae maculam hujusmodi abolendi, in statumque praemissum restituendi, ne non beneficia conferendi, et de illis providendi, aliaque supradicta faciendi et exercendi similem facultatem et potestatem, auctoritate predicta concedimus per presentes, non obstantibus praemissis, ac omnibus illis, que dictus predecessor in praefatis posterioribus litteris, non obscurare voluit, ceterisque contrariis quibuscumque. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo, quinto kal. Augusti, Pontificatus nostri anno I. ».

21. *Gnesnensis archiepiscopus Basileense schismam damnatus restituitur et plures reges Ecclesia conciliantur.* — Damnavit tum in Polonia Amedei factionem Vincentius archiepiscopus Gnesnensis, qui ab ipso in pseudocardinalium numerum adscriptus fuerat, sanioribusque susceptis consiliis, ad Sedem Apostolicam facinoris conscientia stimulatus supplex confugit, veniamque petit misso oratore, qui Nicolaum verum Christi vicarium est professus. Excepit illum peramanter Pontifex, ipsumque censuris non solum omnibus absolvit, verum in Gnesnensi etiam archiepiscopatu confirmavit.

« Venerabili fratri Vincentio archiepiscopo Gnesnensi, salutem, etc.

« Exhibita nobis nuper pro parte tua petitio confinebat, quod postquam felicis recordationis Eugenius papa IV predecessor noster, nonnullis rationabilibus suadentibus causis, olim Concilium Basileense ad civitatem nostram Ferrareensem translulerat, ac omnibus et singulis sub excommunicationis, suspensionis et interdicti, omniumque suorum Ecclesiistarum et beneficiorum Ecclesiasticorum privatione, et aliis penis tunc expressis inhibuerat, ne ad diem civitatem Basileensem tanquam ad generale Concilium accederent, seu ibidem convenirent, tu inhibitionis hujusmodi non ignarus, dudum pretensam assumptionem de persona tua ad praelatum cardinalatum per perditionis alumnū Amedeum olim ducem Sabaudiae, se Felicem

cem V ausu sacrilego nominare præsumptem, licet nulliter et de facto factam, tibi per certum ipsius sculiferum intimata et portatam acceptasti, et quemdam capellum rubeum quem Romani Pontifices tempore assumptionis alicujus ad cardinalatum tradere consuevere, recepisti, ac fidelitatis et obedientiae in manibus ipsius scutiferi, nomine Amedei et congregatorum Basileæ praestitisti juramenta, ac propter ea alia que dicto Amedeo et congregatis favendo adhaeristi, sive etiam pro ipsis te congregatis declarasti, pœnas, sententias et censuras in dicta translatione contentas incurriendo. Quare pro parte tua, qui (ut asseritur) de præmissis ab intimis doles, nobis fuit humiliiter supplicatum, ut tibi et statui tuo in præmissis providere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos itaque qui ad lucrificandas Altissimo Christi fidelium quorumlibet animas, curis invigilamus assiduis, te qui hodie per procuratorem tuum ad hoc legitime constitutum nos in verum Jesu Christi in terris vicarium recognovisti, et professus fuisti, ab omnibus et singulis excommunicationum, suspensionum et interdicti sententiis, aliisque censuris Ecclesiasticis et penis, etiam haeresis et schismatis, quas præmissorum occasione vel causa quomodolibet forsau incurristi, plenarie absolvimus et absolutionem nuntiamus per præsentes, tecumque super irregularite, si quam celebrando missas et alia divina officia, vel immiscendo te illis, seu conferendis ordinibus sacris quomodolibet contraxisti, dispensamus, ac omnia et singula, quae per te interim circa regimen et administracionem Ecclesie Gnesnensis alias rite gesta fuerunt, approbanus et ad predictorum observantiam juramentorum te decernimus non teneri, ac omnem inhabilitatis et infamie maculam, sive notam per te propter præmissa contractam abolemus, ac te ad predicta neconu metropolitam Ecclesiam antefatam, ejusque administrationem, bona ac quaecumque jura et honores, etiam in pristinum statum plenarie in integrum restituimus, reintegramus et reponimus, etc. m^odalvii, sexto non. Octobris, Pontificatus nostri anno t ». Recepit quoque in gratiam clerus populisque Gnesnensis, quos archiepiscopus in errorem traxerat, pariterque ab eodem resipiscens abduxerat; ac plures alii regis Casimiri opera eum Ecclesia conciliati sunt¹: ipsum vero regem, cuius eximium erga Sedem Apostolicam studium in pluribus eniuerat, nominallis sacris beneficiis ornavit, quorum præcipuum illud fuit, ut in locis Ecclesiastico interdicto obnoxiiis divinis interesse posset. Ceterum Casimirum, cui jam ante, ut vidimus, sceptrum Polonicum delatum fuerat, hoc anno Junio mense diademate solemni pompa rediuitum, festantur

rerum Polonicarum scriptores² aliique. Tum in publico procerum conventu agitatum, Nicolaone an Felici obtemperandum foret, ac sanctum, ut Nicolaus creatus legibus Pontifex ac Petri successor agnosceretur.

Affecti etiam alii reges a Nicolao fuere sacris beneficiis in his Pontificatus initii, interque alios Stephanus Thomas Bosnae rex, cuius patrocinium suscepit, eam polissimum ob causam, quam hisce verbis affert³: « Cum charissimus in Christo filius noster Stephanus Thomas rex Bosnae illustris, spretis atque abjectis Manicheorum erroribus, quibus irrelitus fuerat prius, inter reges Bosnae sanctam fidem Catholicam acceptaverit », ac Petro partium inferiorum Bosnae Vaivodæ fidei Catholicæ studiosissimo permisit, ut duos Minoritas suo præficeret sacerdoto ac penes se retineret, haecque insigni ipsum laude effert⁴: « Inter haereticos constitutus solus Catholicus inter principes regni Bosnae sanctam fidem Catholicam illibatam servasti ». Quibus addimus amplissimas eum delictorum indulgentias, quas adepturi essent, cum mors imminaret, largitum esse Alfonso Aragonum regi⁵, ac Friderico⁶ Saxoniae duci ipsiusque uxori.

22. *Alfonsus Aragoniæ rex, Philippus dux Burgundie, et Renatus Siciliæ rex Pontifici obsequientissimi.* — Detulerat Alfonsus primus omnium regum sua Nicolao ut Petri successor obsequia, eadem postea praestitit Philippus Burgundie dux optime de Sede Apostolica meritus, cujus orator hunc libellum supplicem⁶ novo Pontifici porrexit :

« Devotus sanctitatis vestre filius Joannes Jofridi decretorum doctor, decanus S. Vincentii Vergiacensis, ad eamdem vestram sanctitatem ambassiator destinatus per illustrissimum principem domum Philippum, Dei gratia Burgundie, Lotharingie, Brabantie et Limburgie ducem, Flandriæ, Arthesii, Burgundie palatinum, Hollandie, Zellandie, Hanonie et Namurci comitem marchionemque sacri imperii, ac Frisiae de Salmis et Macliniæ dominum petit, supplcat et requirit, certus fieri super articulis qui sequuntur :

« In primis si eadem sanctitas, eundem dominum ducem habet et habere intendit pro filio et vero Catholicæ suo, Ecclesiæque sanctæ Dei, et verum dominum dominiorum quæ possidet, et si adversantibus et contradicentibus sibi maxime hostiliter, aut alias machinantibus in statum suum et dominus sue non intendat favere, nec auxiliari re, verbis nec litteris, aut nuntio in publico, nec in occulto plusquam sibi, et si, quatenus juris et rationis hoc postularet vel requireret causa cognita, et partibus auditis, sed

¹ Michov. I. IV. c. 58. Chrom. I. XXII et alii. — ² Lib. XXII. p. 72. — ³ Ibid. p. 35. — ⁴ Lib. I. p. 32. — ⁵ Lib. XXII. p. 328. — ⁶ Ext. apud Nicol. V. I. I. Bullar. scr. p. 40.

tantum tenere aquam libram inter ipsum et adversarios suos, qui hodie sunt, vel in futurum esse possunt. Item si intendat eum, dominumque suum tractare et honorare decenter et honeste sicut Romani Pontifices, qui pro tempore fuerunt, eamdem domum suam progenitoresque suos tractaverunt et honoraverunt, suasque petitiones honestas et supplicationes, clementer recipere et habere recommissas in volvi expeditione, quantum enim Deo et honestate fieri poterit, sicut suis progenitoribus et illis de domo sua factum fuit per predictos Romanos Pontifices, qui pro tempore fuerunt. Item quod in beneficiis et officiis Ecclesiasticis, maxime prælaturis ac dignitatibus terrarum et dominiorum suorum, calerarumque ditioni ac regimini et protectioni suis commissarum, aut intra sua dominia inclusarum, non præficiat personas alienæ nationis nec originarios terrarum et dominiorum adversariorum suorum, aut ei suspeelas, propter pericula et damna, quæ possent sibi sequi et inferri, et in easum quod inadventer fieret, quod per translationem vel alias debito modo debeat provideri et reparari. Item ut præfatus dominus dux honoretur, supplicat domino nostro pro cardinalibus creandis et aliis officiariis in Romana curia habendis, quemadmodum supplicationem caeterorum principum factum fuit. Item quod præfatus dominus dux intelligat, se cum domino nostro, et idem dominus noster cum eo ». Assensit amanter postulatis Nicolaus¹, ac Burgundum exaratis XII kal. Junias litteris de eximio in eum paterno suo studio certiorem fecit.

Complexus eliam est nonnullis² Apostolicis beneficiis Renatum, qui Siciliae et Jerusalem titulos retinebat, Isabellamque ejus uxorem, permisitque ut in locis, in quibus saeris interdictum esset, divinis mysteriis interesse possent, Quadragesimali tempore adhibito medicorum consilio carnibus vescerentur, noxis ob quas Sedes Apostolica esset adeunda, a suo sacerdote solverentur, tum ara subductili uti possent : eidemque Renato concessit³, ut marmor quoddam, in quo Christi e cruce pendentis effigies insculpta est, quod a Maria Jacobi et Maria Salome deportatum in Provineiam creditur, in alium locum transferret, atque aedem sacraam in Massiliensi litorie sitam munifici perlus gratia everteret, modo aliud templum amplitudine par in eadem urbe S. Joanni poneret, Judeos etiam recurrenibus annis singulis quader ad sacram concionem audiendam cogere posset.

« Charissimo in Christo filio, Renato Iernalem et Siciliæ regi illustri, salutem, etc.

« Tanta est fides et devotion tua erga nos et Romanam Ecclesiam, ut nos semper invenial in

gratiarum exhibitione benignos. Itme est, quod nos tue supplicationi inclinati, ut lapidem marmoreum, in quo est figura Crucifixi per Mariam Jacobi et Mariam Salome ad Villam B. Mariae de Mari Arelatensis diœcesis, ut credi nr, apportatum, et ibidem existens, dum tamen hoc sine scandalo fiat, ad loca honesta, ubi tibi placuerit cum devotione deferri, neenon Ecclesiam Sancti Joannis Massiliensis, itiusque structuras, domos et aedificia ad hoc, ut portus maris ibidem magis tatus existat, penitus demoliri, et loco illius, in eadem civitate aliam Ecclesiam, in structuris, domibus et aedificiis ipsi demolienda Ecclesiae aequa bonam de novo construi et edificari facere, neenon quater in anno per litteratum et idoneum prædicatorem Judeis in illis partibus communorantibus verbum Dei in quibuscumque Ecclesiis sive locis ad id per te eligendis, prædicari facere, ipsosque Judeos per subtractionem bonorum et incarcerationem ad hujusmodi prædicationem veniendum, et illico, donec præcatum fuerit, communorandum, compellere libere et licite possis, aliquius super hoc tacentia vel assensu minime requisitis, jure tamen parochialis Ecclesiae et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo, auctoritate Apostotica, præsentium tenore indulgemus. Volumus autem, quod fructus, redditus et proventus demoliendæ in dotem construendæ Ecclesiarum hujusmodi convertantur, et illius rectoris pro tempore existentis, perpetuo sint et esse censeantur. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDXLVII, XIII kat. Iannarii, Pontificatus nostri anno I ». Censores vero fidei populum Christianum aduersus Judeos concitare vetuit⁴, quin illatos potius ab irruentium injuriis jussit vindicari, adducto hoc argumento : « Quia, inquit, reliquæ salvæ fient ». Confirmatum id etiam paulo interius haec ratione : « Quo specialius sunt in testimonium fidei orthodoxæ reservati ». Quo etiam tempore edixit Hispanis⁵, ne Judeos, qui inter ipsos degebant, ad baptismalia sacra suscipienda vi adigerent, neve afficerent injuriis.

23. *Gestum a Joanne rege Navarræ bellum cum Castellano, et Fraticellorum heresis rursus damnata.* — Cum ad Hispanicas res defluxerit narratio, prætereundum non videtur, Joannem regem Navarræ, qui antea crudele et exitiosum bellum cum Henrico equestris Ordinis, cui S. Jacobi e Spatha nomen est, magistro gesserat, in quo gravissima commissa flagitia fuerant, editæ hominum strages, illata stupra, tempora profanata vel incensa, abactæ prædae, sacre opes expitatae aliisque ingenti patrata facinora, ex quibus eorumdem auctores participesve maiorum anathema censurasque contraxerunt, conscientiaeque stimulis exuleeratum poposcisse

¹ Ext. apud Nicol. V. l. t. Bullar. scir. p. 10. — ² Ib. p. 162.
— ³ Ibid. p. 164.

⁴ Lib. xxiv. p. 148. — ⁵ Ibid. t. Bullar. p. 255.

veniam a Pontifice, ipsumque rogasse, ut ejus animae ac sociorum saluti consuleret. Poniens regem non repulit Christi vicarius, atque archiepiscopo Caesaraugustano provinciam dedit¹, ut illum atque alios, qui ejus partibus impliciti in illo bello fuerant, noxarum veniam illigitantes censuris liberaret.

« Venerabili fratri archiepiscopo Cæsaraugustano, saltem, etc.

« Cum, sicut pro parte charissimi in Christo filii nostri Joannis regis Navarre illustris nobis nuper exhibita petitio continebat, olim, videlicet temporibus proxime præteritis, vigentibus tunc inter eum et quondam Henricum magistrum totius militiae Jacobi de Spatha ex una, et quosdam etiam potentes eorum tunc inimicos, humani generis hostile procurante, partibus ex alia, dissensionibus ac diris guerrarum turbinibus, vulnerationes, mutilationes et homicidia etiam Ecclesiasticarum personarum, neconon Ecclesiastarum mullarum violationes et incendia, ac bonorum etiam sacrorum rapinae aliaque plurima damna, mala et sacrilegia commissa et perpetrata fuerint, quorum et in quibus rex prædictus neconon plurimi ex ipsis, ac dicti magistri familiaribus et subditis, aliquie et insuper fautores, sequaces et adhaerentes, auxiliumque et consilium præstantes culpabiles extiterint, excommunicationum, suspensionum et interdicti, aliasque sententias, censuras et penas contra similia perpetrantes, tam a jure quam ab hominibus et constitutionibus provincialibus et synodalibus latas, inflictas et promulgatas, damnabiliter incurriendo, pro parte dicti regis nobis fuit humiliiter, ut ejus ac aliorum culpabilium prædicatorum statui et animarum salutem in premissis opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur.

« Nos igitur attentes, quod præfatae Sedis clementia non consuevit potentibus veniam denegare, ac culpabilium, dignitatis, status, gradus et conditionis, neconon ipsorum, ac per eos commissorum et perpetralorum præfatorum, omnium et singulorum quantitales et qualitates, presentibus pro expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternali tuae per Apostolica scripta mandamus, quatenus per te vel alium seni alios regem et familiares, subditos, sequaces, adhaerentes et auxilium præstantes tam premissorum quam in eis culpabiles omnes et singulos supradictos, etiamsi ex eis, cuiuscunq; causa, clerici seculares, non tamen in aliquo ex sacris ordinibus constituti quam dictæ, et aliarum quarumcumque militarium magistri et fratres, in quovis numero fuerint, si id humiliiter petierint, ab hujusmodi sententiis, censuris et penis omnibus et singulis auctoritate nostra, hac vice dumtaxat, simul

vel successive absolvias, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCDXLVII, pridie id. Octobris, Pontificatus nostri anno i^o. Usus etiam est Nicofaus clementia in Joannem Baptistam, Marinum et Franciscum Sabellos qui pluribus penis ob tentatam in Eugenium perduellionem se irretierant, ac honorum jaeturam erant passi, deditque mandata⁴ Bessarioni Basilicæ duodecim Apostolorum, et Gnillemo S. Martini in Montibus presbyteris cardinalibus, ut eosdem nobiles Romanos in integrum restituerent.

Et vero severitatem in impiis pervicaces pro afferenda religione adhibuerit Pontifex, nunc perstringamus. Insidente Mediolanum pravis dogmatibus Amedeo illo, quem a S. Bernardino haereseos reum postulatum, deinde ab Eugenio damnatum vidimus, Ecclesiæque monita eludente, eum nonnullorum patrocinio tegetur. Mediolanensi archiepiscopo imperavit², ut ipsum ejusque pravis dogmatibus inquinatos judicio insectarelur. Provinciam etiam dedit³ B. Joanni e Capistrano causarum fidei cognitori, maximaque sanctitatis opinione florenti, ut in Fraticellos haereticos inquireret.

« Nicolans, etc. Cum sicut ex fide digna refectione plurimorum nobis displicenter immotuit, in plerisque mundi partibus quedam secta haereticorum nefanda quæ Fraticellorum *della opinione* nuncupatur, operante satore zizanie, prohi dolor¹ eruperit, quæ pestiferum virus evomens simplices animas suis tendieulis et pathiatis coloribus sub praetextu simulatae sanctitatis illaqueando decipit, illas aeterno satagens igni transmittere consumendas», et infra, « sperantes quod tu quem, sicut tam magistra experientia, quam etiam testimonio fide dignorum acceperimus, constantia fidei, religionis zelo, vitæ munditia et aliis multiplicum virtutum meritis illustratum Altissimus insignivit, per tuæ prudentiae et sollicitudinis studium labem hujusmodi extirpare, et orthodoxæ fidei palmites transplantare conaberis, etc. Datum MCDXLVII, V non. Iulii».

24. *Religiosa pompa Corporis Domini a cathedrali Ecclesia duenda.* — Ut porro excindendæ impietati, ita pietati propagandæ navata est opera a Nicolao, qui cultus sanctissimæ Eucharistie augendi enpidus sanxit, ut episcopi in solemní supplicatione, quæ die festo Dominicæ corporis, instructo agmine religioso, celebrari solet, hostiam deferrent, et clerum ac religiosos viros ac Ecclesiam principem, cui is honos debitus erat, convocarent, et corruptelam, quæ in aliquibus locis invaluerat, sustulit: quibus rebus hoc ad S. Antoninum archiepiscopum Florentinum dedit Diploma⁵:

« Venerabili fratri Antonino archiepiscopo

¹ Lib. t. Bullar. p. 109.

² Lib. i. p. 48. — ³ Lib. xxii. p. 53. — ⁴ Ibid. p. 77. — ⁵ Ib. p. 34.

Florentino, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ob reverentiam mirabilis sacramenti corporis Domini nostri Iesu Christi, et ob frequentia miracula, quae ex eo siepius inscrutabilis Dei altitudo disposuit, felicis recordationis Urbanus papa IV prædecessor noster instituit solemnitatem corporis Dominicæ, quam voluit a Christi fidelibus per omnes orbis Ecclesias in Passionis Dominicæ memoriam celebrari, in qua prelati Ecclesiarum cum omni clero, ac religiosis et populo sue civitatis solemnem processionem facerent, convenienter clero et populo in Ecclesia cathedrali, et episcopum admirabile sacramentum suis manibus deferentem ab ipsa Ecclesia usque ad redditum comitante. Quam quidem celebritatem summa devotione et veneracione solemnni tota Ecclesia Christi fideliū amplexa est. Et ut populus Christianus ad eam solemnitatem devotius et celebrans conveniret, data sunt a prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus remissiones et reindulgencie peccatorum.

« Verum etsi omnes teneantur et debeant eum diem solemnem reddere, ad id tamen Ecclesiarum præsules, quasi duces et pastores gregis Dominicæ præcipuo quodam jure sui pontificii obligantur, quorum est in ea festivitate honorare Ecclesiam suam, et in ea preeceptum facere solemnitatis secundum antiquam institutionem, ut qui caput est cleri, principium quoque tantæ festivitatis a commissa sibi sumat Ecclesia, si vero seens aliquibus in locis consuetudo est servala, abusio ea potius, quam consueludo censenda est. Quamvis et multis in urbibus diebus nostris ea abusio sit remota, et honor processionis cathedralibus Ecclesiis attributus. Idecirco volumus et tibi districte mandamus, ut ad Ecclesiam tuam omnem clericum, ac Ordines quosecumque religiosos civitatis Florentiae cum debitib[us] et condecorib[us] ornamentiis convenire præcipient, et ibi convenienter omni populo civitatis processionem facias, ut a nostris est prædecessoribus instituta: quod voluntus a tua fraternitate et successoribus tuis perpetuis temporibus inviolabiliter observari. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ MCDXLVII, XII kal. Junii, Pontificatus nostri anno 1 ». Verisimile videtur S. Antonium, quem superiori anno IV id. Febr. creatum archiepiscopum scribit Ferdinandus Ughellus¹ dum apud Sedem Apostolicam morabatur, Pontificem ad hujusmodi danda fidelibus mandata impulisse.

— 25. *De pace restituenda Italæ actum: Philippo Mariæ Mediolanensis ducis mors et mores.* — Quamvis autem novus Pontifex augendo religiosi splendori operam studiose navaret, reipublicæ tamen curas non abjevit, cum humana

¹ Ferd. Ughell. in Ital. sacr. tom. III.

divinis servanti, Venetæ² ea tempestate missæ a Venetis et Florentiniis oratores, qui publice sunt profissi, per ipsos non stare quoniam pax reponeretur Italiae, et controversia, quæ illis cum Philippo Maria Mediolani duce erat, sedaretur. Id eum Nicolao juvendissimum accidisset, Tibur dimissi sunt, certiore de iis facturi Alfonsum Aragonum et Siciliæ regem, eo ibi consilio manentem, ut Florentinos bello peleret: qui auditis oratoribus respondit, nihil a se praetermissum iri, quod ad pacem conficiendam attineret. Legatis itaque a dissentientibus partibus Ferrariam missis, de concordia Pontificis polissimum opera redintegranda agitatum est, ac tandem decretum, ut Philippo proponeretur, malleue quinquennales inducias cum Venetis et Florentiniis inire, ita ut partorum ab ipsis possessio apud utrosque maneret, an pacem admittere. Cremona tradita, ac receplis quæ Veneti trans Abduam occupassent. At dum tabellarius ea de re litteras ipsi duci afferebat, ille repentina oppressus morbo interiit, de quo haec S. Antonius³ historia Monumentis mandavit: « Sequenti Augusto, (injus nimirum anni,) diem clausit exterrimus serpens ille antiquus non dierum, sed astutiarum, qui turbabat Italiam, apoplexia corruptus (alii mortis genere ipsum sublatum scribunt⁴). Et sicut in vita sua et conversatione incivilis et inordinatus fuit, nec Deum timens nec homines verens, ita in morte sine sacramentis decebens, ut animal brutum; quinimo, cum et medicus ejus hortaretur eum, sed modo humano, ad confessionem, ut ex medela spirituali magis proficeret corpori materiali, ille torvo oculo illum respiciens omnino tacuit, sed recedenti inde sibi mandari fecit, ut amplius non visitaret eum ». Philippum Mariam alto fastu turgidum prope coegisse eos, qui in potestate sua erant, ad deferendos sibi honores humano fastigio augusiores, de quo a B. Bernardino Senensi increpitus sit, nec ferentem sancti viri liberatatem illum fraudibus circumvenire conatum, at contrario exitu, memorat ejusdem S. Bernardini Vitæ auctor⁵: « Concionabatur, inquit, aliquando Mediolani præsenti duee, in ejusque arrogantiā severe et fiderter admodum invelhebatur, quod ejus litteræ ita acciperentur, ut propemodum divinus quidam cultus eis impendi videretur, hortabatur autem populum, ut mundum et ejus inanem gloriam nihil penderet. Dux vero id sentiens gravissime in illum commoveri cœpit, atque nisi ab ejusmodi sermonibus abstineret, se omni suppliciorum genere exerciatum illum e medio sublaturum. At Bernardinus eare mirifice exhilaratus, retulit ad populum quid princeps ipsi minatus

¹ S. Aut. III. p. fit. xxii. c. 12. § 4. Sabell. enead. 10. l. v. Facius de reb. Alfons. regis. Pigna I. vii. Codicis hist. Med. p. 4. Plat. in Nic. V et alii. — ² S. Aut. ib. c. 11. § 17. — ³ Gobelin. in Com. Pif II. l. i et alii. — ⁴ Vit. S. Beru. apud Sur. xx Maii.

essel, oravitque ne ipsum defendendum suscepissent, paratum se dicens ad perferendum pro veritate martyrium, rursusque palam illum monrem reprehendit. Ea sancti constantia fractus et perterritus princeps non ausus fuit ullas porrinas ei intentare. Aderat tamen illi principi quidam non bonus consultor, qui dicebat ei : Si vis Bernardinum corrumpere, mitte illi poculum nummis aureis plenum, quos si receperit, poteris dicere populo, docere Bernardinum amplectendam paupertatem et opes contemendas. sed illum tamen id non praestare, quippe qui nullam a te pecuniam acceperit. Placuit summopere id consilium principi. Itaque exploratus, num opere faceret quod verbo doceret Bernardinus, misit ei poculum in quo inerant aurei nummi, quos ducatos vocant, quingenti. Affertur a nuntiis ducis pecunia illa Bernardino : aiunt ex devotione eam mitti a principe, ut ulatur ea ad res necessarias sibi comparandas, prout libitum sibi fuerit. Bernardinus vero noluit eam recipere, jussitque diei principi, se ea opus non habere. Refertur ergo pecunia ad principem, sed rursus versatus ille consultor instigat eum, ut denuo eam mittat Bernardino, mandelque ut si ad privatos eam accommodare nolit, conferat in fratribus suorum usus et ad monasterii structuras. Redeunt cum aureis nuntii ad Bernardinum, explicant mandata ducis. Ille respuit plane. Aiunt illi : Quid ergo de his faciemus, quando quidem princeps jussit, ne ad ipsum illos reportemus ? Tum Bernardinus : Si ita, inquit, se res habet, et mihi pecunia hac licet ulti pro meo arbitratu, sequamini me praecuniam. Dicit ergo eos ad carceres Senenses, quibus tenebantur ære alieno pressi, rogat ex singulis quantum debeant, jubet tantumdem illis numerari e pecunia ducis. Id cum factum esset, omnes liberati sunt, demptis duobus, ad quos redimendos pecunia non sufficiebat. Tum illi miseri corpore lachrymas fundere, Bernardini amplecti genua, regare ne ipsis desit. Flexus ea re vir pius molusque misericordia, non sine lachrymis ait ad illos : Quæso, charissimi, ne vos animi dolor occupet, en ego polliceor vobis me daturum operam, ut liberi hinc recedatis, quod si non possim, me locum vestrum subiturum. Id ubi plebs rescivit, plerique multa permoti misericordia captivos illos e custodia dimiserunt. Dux autem videns non redire pecuniam suam ait ad aulicos suos : Frater iste dicit pecuniam se ducere pro nihilo, at re ipsa aliud testatur. Nuntii autem eum revertissent, ut duci referrent quo pacto illi aurei a Bernardino expensi essent, omnem de sancto viro malam suspicionem, odium et invidentiam prorsus a se rejicit, mundique contemptorem et laudavit egregie, et majori deinde reverentia prosecutus est ».